








O POVO 
<OllTAl.UA ; u . UGUMOA•FElllA • 16 OE OUYUIAO 0C: 2017, IOLÍTI& 

PCdoB. 1nãcio é cotado para 
disputar Presidência em 2011 
Nome do ex-senadorfol ~destacado pela presidente: nacional do PG:doB, deputada'Luciana 
santos, durante conferência muni<Sipal do partido; realizada,neste fim de,setnana em Fortaleza 

Dulel Duarte 
(SMCJAl PMU. O POVO .. -~bt 

... ~ 
Morre 
cteputad 
RJêardo 
zarattini 

MINi$1'(RÍO OA' 
PAUIOOA ... -.. .. 

CAIXA 



















'1 
>1 
, _, 

'
'" 

~ 

', 

'. ' :,1' 

< • 

. ~ 
i 'i . -
;.· 

1 

,1 

f 

O POVO ECONOMIA 

o 
. ..-, 
o.rua 

=~ ~ 
'1Y =· "~O 
cPÓYOECÍl!lol'flll 
. ~all'Ms 
dOpcrtá 
~ 
fl#llo 
,ecoaomla. 

.,._oo"""'-............. toCMIO .. .-ootuc:RICAO-.,.._oe 

....... .., ................. :U'C:-W.•~-......... o....a: ... 

...... l!!l'lt ....... ~~~ .............. *,MUàJi~ 

.. ..-... ~-~ ........ &.,.. .. ..,..,, ..... e_,..~ ............................................................ 

................................. ~ ........... -.ctNM 
~----11-*-AM.-O...,..._." ·~ 
SOQllllOJ ....... I00.0. ·~·0 ..... 9 ........ ............. ......, ........................... ~,. ...... ,.., . ...... ~.......... ' 



1 
j> .. 

t~i· ', 
f:. 1 

/ . 

. ~: 

. ·· ~~ 
. lt 
. ~ 

r.1·. 
F, 
,,~-

·~. 

,
~· :.·. 

; 
1 - •• 

;( ·f 
i· i 

CON.TRARRAZÕES APRESENTADAS PELA 
EMPRESA: GUERREIRO FILHO ADVOGADOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.12.1 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63. 540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



llY 
guerreirofilho 

. _ •d v o s ados · 
ILUSTRÍS$JM0 SENHOR PR.ESlDENT.E DA COMISSÃO PERMANENTE DE uc1:rAÇÃO l;>A PREFEITURA 
MUNfêiP~ .DE VÂR?EAALEGRE, ES! AOO DO CEARÁ. . 

EDITAL OE>.cdRVQ(AaÔ TOfMoA DE PREÇO$ N2 2017.09.U.1 
" t ~- " . ,._ : 

C()~RAZÕESÁO AECURSO ADMINISTRATIVO 

GUEllRJl.~O."FIUtO ~yº6AD()S, _ s~ied.ade de advogados, com reg!stro,º~ OÀ8S:E sób 112_ l54, 
CNf:frb!~t!ji,<$1/Mo1...:5o;:côm sede Rua Tenente ~névaló, 1930, Mélrele~, Fortafeza., Estado do 
c:ea~~. :ctP ·fi().:160.041, por se~ representante legal, José G~err~irç Çhave~ :filbo,brasileiro, 

. casa.do; ' a~gado' (O~QGÊ -B393), RG 1013349-SSPCE, CPF' 120.038.083-53, residente e 
.. dQli)iÇJliado n~ Ruá V,i(~nte Lir1hàres, 1302, Apartàrflento 1202, Alde"ota1 _Fort~leza_, . Estado do 

Cear:á, CtP '$(L12~_.06(), in fine a$Slhado, vem, tempestivarn~nte, . à pi:esença de Yos.sa SenJ1pr;la, _ 
à,Pres~ntat .sua:s CON1"f3ARMZÕES éo, .Recurso Administrativo iqterposto 'pela empresa ARTUR 
Gõf,llES'.;MOlllRA - ME, qu-alificada nos autos do processo da Ucit~ção na modalld.ade acima 
refetidl!i, da ~oisão que inabilitóU a ora Recotridâ 'na licita.ção, pelas razões táticas, técnicas e 
jurídicas a seguir delineadas: · · · : "'' · 

1-DOSFÀTOS 

A Recor.tida é regularmente registrada na Ordem dos. Advogados do Brasil, Se.ccional do Estado do 
Ceará, cujo ,objeto social é. a prestação de servJços advocatfcios, ptlSSuindo grande credibilidade 
na prestação de seus serviços, bem assim é detentora d.e diversos . contrato$- com órgãos da 

~ - . . .. .··. ~~·, ;\''·A ')-! 

AdministraÇãó Pú_bll? e Priva.da, cujos objetos se ass~melt\'.am com o 'Ob]~fo .. do presente certame, 
ós q~ais ,de~IVam da pálticlpri.ção ~~bitua,1 em proc~i.me~~?s H~Jtato/Jos. · 

.-

~~E!rt;dén.d.o .aQ instrt.1,tjlento co.nvq_catório, a recorrida _S,agrol'-'.~e oaPflltad*a lt'êl ,p~JIJ)e!ta fase da 
licftaÇão em·e·pfgrafe, cumprJIÍdo todos os itens exigidos· no instrumento coovo~.tório. 

" ' 

Em camlntto i1W~t_Sç>, ·a recprtente não pertence ao mundo jurídiço, ta.(ilpouco 'da ·advocacia, 
ex~.r'tEts.e~ltos destc>.ante dii ~reado dir.eito, sem nenhuma correlacão-com ser:Vicos·privativos da 
advocacia .. conforme· reservado no Estatuto do$ Advoaados do Brasil. como. -~ pode -ver no 
requf;rimentó.'de~rnpresáiló~ às fls., ressaltando-se 'para· fins de habiÍltação jur'rd;Ça .nas licitações, 
faz-se nec;e~ria a compati~ilidade entre o ?bieto ~o certame e as atividades previstas no 
contrato social da ,empresa . licitada. Mesmo assim, a. recorrente concorreu ao certame 
descumprindo ao Item a.a.3 do-Êdjtal~ razão pela q,1,1al foi .inabilitada, cuja decisão motivou-se no 
atendimento ao item s.20.12J manifestada em sessão. Dest~ forma, não merecem prosperar os ~ r 

especulativos argumentos por ela carreados confonne vei'emos adiante. . ~ 

Ruá T-~. t930. ~Fonaiea. E.tudodoc....i. CEP60;~_04l , TclCbié: 115122-4.2745-CNPJ-MFOl.197.0lllOOOl-.50 
E-mail: ijµ<!t~il.an 



•• -r gu.erreirofilho 
· .<'Jd v o g. à d o s 

li - DA.lNAl>MISSIBIODAOEOO«fCURSO . . . 
A recorr:eote apresenta em súas r:az:õ.es recursais fatos. que não condiz: com ~ realidade da 
presente TQma · de Preços e não · logrou êxito em demonstrar a afronta ao Instrumento 
convÓ.<:àtório, q'lie enseje a reforma da decisão hostlllzada. Inicialmente, é preciso esclarecer que 
a m~riifestáção,ida intenção de· recorre~ é um ônus processual dos Ucifantes, QU seja, é dever do 
lic;ità.n~,e, t}ü~o~o á.$$if!l cbamahdo, manifestar-se. MPTIVAO~MÉNTE acetéa d~-s.ua in~enÇão de 
interpor re~ur,so ,àdmiíliStratiVo er:n face d.a decísão do pregoeiro. 

· UmJ siril~l~S'Je,~.~r~ ~$ .at~i~~:>. (SisAAsitivos legais não, deixa roatgei:n par~ _qua!9Ue( dúvida de 
que ·a tilanifest~~o-da int@-,:\çãQ de retorrer se apresenta ·GEN~·RICA, e se!Jl :motivação no·âmbito 
Jvrídico. ·· · 

No paftiçylar, confü:;a-se J.l'ertin•.mte Ução de JAIR 'EDUARDO SANTANA, in verbis: . . . ' . . 

NO~ ou tt·motlwlçlo ol*fld(I tJO 1/150111..-i~~·;ser ª!luela que 
$#! md#d d•COfltl!údo/urldlt;fJ. O.slmpld{.~~nt.11,,.,.to. ;,60 gera 
nrotNp feJÍal. t comum - e'Ç(J_mpr~enslvel, 7:1/iqs .::ql)e ô llç!tanie vencido 
na 'disputa se mostre irreslgnado com a t;>f.eit.a, de seu qJ.ncorrente. Mas 
isso, porsi$qí não é /XJstapte pa.r:a se constit~il: nofQlÔdomotivo jurídico. 
Por isso .é .que () recursó meramente pro.telatório. QU 'P,rócra.stinatório 
deve"ser, de pronto, rechaç_odp-J>é/a,Adminl$tf:Q..çQo Ptíbflcq. h (Grifou:.se} 

Desta' form~: a, r~cQrridª entende que não houve manife$tação motivada e válida no âmbito 
jurfdicp qu,anto. ~ if)t~'1ção d~ ·récórrer, r~zão pela qual p recurso sequer dever ser apreciado, 
· dev~ndo s~r ~trill.riad~i>r!!Çocemente : · ·· 

Ver.ifl.co~se· que, ~pós ;análise Pof!tual de cada aspeçt9 do recu~q ,adrninistrativ,o· interR.Q~d, as 
rai~es do. recurc$6 ,~,~ ~rovafll a. mat~ría a~resen~da na. 1.nt~nção -recur~al: q ~ecorr~nte deve 
comprovar' tôdós os motivos de sua insl,ll"gên~ia, !lo mornento da manife~taçã.o, d~ iptenção de 
reoorrer. Não basta trànsparecer sua ·d15cordância, 'ºu slriiplesme.nte argumenta'r~ . mas também 
provar os mot~os· dc>-confllto. ·~ · ' · 

Citamos .abaixo te>do extraido da obra "Pregão Presencial e Eletr&nico/JOEL OE MENEZES 
. NIEBUHR, 5 ed. rev.~ At.uaL E ~mpl. Curitiba: Zênite, 2008, p~ 274: 

60s flcitantes devem dédinQr~. já na própria se.ssãt;>, os motivos dos 
respectivos reçursosh. · .. 

Desta. forrnaj as açié'S: desse Pregoeiro na interpreta~o das normas disclplinadOf'il$ da: licitação e 
t:íª .aplicação· da Lei Federal . gli! 8.6.66/93 serãÇ> .sempre em· favor ªª' í~galida~e dos 'atos 
. admiritstrativos· e do interesse pú,blioo.. · 

Como sabido, a Administração Públiqi encontra-se plenamente vlncu:la,da ·à le!, tendo ern vista o 
Prlnçfpio da Legalidade,,agasal~40 pel.a Lei n.9 8~6~/93 e que, re,ssarte-se, é um dos.p.rinc(pios 
basílares da nossa oi:d~m con,s;titu.c!onal. 

Ili • Mt!RrtO 

O que se vfslllimbra ·no. ponto abordado nas razões recursais é que a recorrente pretende ser 
habU\tada· ;para execução de .um objeto para a qual não demonstrou aptidão, senão vejamos: ~ .J 

: · ·"Êmptdô lnâbliítodo -AÍfTVR GOMES MOREIRA ~ME,, por d~nÍprlmento ao Item 3.8.3 do 1J 

1\1!1 T-llenh<!io. 19JO,.Moftloo, l;ortil,âo, il';íO cloCwi. CEP 60;160;041, T......, IS J%14,2741- CNPJ-MF·Ol:l97.ollA>OOl•$0. 
E-oil; pmuírofi~l,gím 



~ 
} 

t-' :· 
t~ ~ 
~:. 

~, -

~ -

• •••• . , g4erre1rof1lho 
·, .. . . .. ~. ;>''.;~ibd V õ g il d Ó '°S , 

Ed~~~; deds/to àto.motlWldo e~ atendimento t!O ~eÍJ! s.20.12 mâ'!!festa.da em 
SIJdbi• .. " .. ~ /i. . );. ' • .~.·. . • 

Conforme constatou o Presidente da Comissão Ucltatória,. ficou claro que, ao diligenciar sobre a 
veracidade e.' autenticidade do Atestado de QualiflcaÇãoiécnica fÕrnecido â Empresa inabilitada, 
referendahdo as qualidades técnicas do causídico assestado pela recorrente, o qµe se. constatou 
foi que aquele advogado não havia prestado serviços na área do dire.itp exigido na objeto da 
Lidtação. Além disso, não se pode admitir que um advogado tercéiri.zado, que não pertênce aos 
quáãr()s da recor'rentei mas contratado sob a forma de prestador de "serviços, ~iéss~ ex~ecutar os 

· serviços (!>r;ttfàta~os{ . sem ·nenhuma vínculo dir:eito 'com a contr~tante~ no ~~so Prefeitura 
-Municipal d~Vãfi~fAlegte/Ce., e sem nenhuma quall~cação téeriica.pa,a ta) s-eryrço. 

. ~ ~ 

Ao contni_riQ do .. que t,enta_ arg1;1~ét1tar a recorrente, o Edital foi devl;damen!e Q~serva~ó, te.ndo o 
Sr. P~ésid~ijlê atenc;t(~õo·:~peeiárinteresse da admini~tra.ção: pública,,pols ~e:r,là -úma t~merldade 
a: connqta~cte:q""' emP.re~ q~e gão;,têm expe(lêncià ~ra execuçã0;<lq objeto ali estabelecido. 

.• . . , . . . ~. ·-· ·r - .. . 

o .ai:gumep:t,o Jurídlw utiliZJdo pela reçorrente, assim como a jurisprudência. por ela. tc<1zida à 
·colação, n•o a ~orre, hCJjayist;( que só demoo .. stra que~~ua inab!lít,ção , at!!p~el.1 , a~s c;titames 
edítalrcios. · · · -. 

Mutatis n_u,1tandis, a~mitir os átesta9qs d.a reçorrente c~m9 adeq&iados e c.om~~rv~l~~rp o objeto 
licítaçlq,, seria o m!smo , que ª~ry]ltir como çompª~fve~ um atesta~º , q"t:e b?\lY~~~- 1ealizado 
"~ços _de. ~'}O ·e_-~ A,f!mlnlstnJtNre·:em uf;Tla: em~rctsJt pnv!d~ ·de pequeno 
porte e, ~ai ç9m0 "ª hipótese .dps .autos, os serviços aJI reàll~ad,os , não ;g1,1atdárla!'I) qualquer 
slml,lltude ce,ot aqlJele dlsçriminado. 110 edital da Tomada de Preços ·-~ '2011.09.12.1. ~Qrtanto, os 
atestat!o~ . <te~qualificados ~lo cl:>r:n1ssão de Llcltêt~.o · _sã9 imprest~v~ls há, , co.roprova_ção da 
qualjfi.Ql~í;> técn1ca 4<? -~dvogado~ e da empresa à presta~em os· serviços licitad.q5 . 

. Os at~tados de q~llfi~çÕ.es téc.Oicas apresentados pela. rec~rr,cmte,~ emitid.os por pessoas 
jt,1tJdi~a.~ d~Mtir~tto privado,_ sãq multo $.uspe!tos; ve.z que, .certifica qlJe a. ~~ur Goroe> Mor~ira -
ME, de~m~n!la ativlda~es ~rtiQ'1'te.~ e C9mpâtfyéis0com serviç~s ,d~.~~~la ~d111i~istrati.va 

· ao .. aco.!llp~nhai:n~t.o das contrib':(.IÇã~s- preyiden.clárlas de funcion~_riO$ da empr~Sil atestante, 
sem especific,ar o. número de f1:,1nd~f'\árlos que a empresa poss.ul, além de umá 'declaração. vaga 
voltada pará o' ramo da contabilfdade. 

No caso específico. o objeto cm. certame visa: "c;ontrataflo de sefv#ÇOS . advocotldos 
f!Speêlalízat/m a· setém pmtoiJ(ls na 6tea (ldmln/Sfrathla I! pM/ldenp6flq,, monl'toitt_menfo, 
amtrôle·.e o~nbtimentó i/o-1:0IJftlbcilçio pmldenti6na (ob~"corferiteJ,. PlfSEP dos 

. seNlttara;púbÍ~ mun~. vl~lados ao lleg_lme Geta/,da PfeYldhJdo.-1- RGPS, bem 
como acompanhamento da CNd d-Q Municfplo de V6n~a Alegre/CE., de açorda com Termo de 
Referénc/CJ/' (lt~m 1 ~do Es:fitaJ) - (destaque nossos). 

A em,presa ,r:ecorrente não é advocatída, tampouco se encontra regularmente inscrita no órgão 
competente (OAB}. 

Quanto ao Atestado de Quallfi.Çaçjo Téc.nica dQ advogado çontratadc;> pela e_mpresa recorrente, 
verificado no azo do- certcime $U.~ veracidade; foi constatado pelo próprio pr~goeiro tratar-se de 
um instrumento gracioso., sem nenhuma eficãl:ia técnica ou jurfdica que possa atender ao item ~ f 
3.8.3 do certame. r 

Rua T-~. í9l0, ~ r..-.. Elcl!loeló <:.n. ÇEJ>60.160.041. T~ SU2l4.2145 · QIPJ.MF03, 191.~l"!Cl0l·50 
w.;1:.,...ima ...... 1qn ' 



,, 

J 
" 

••• •• 
guerreirofilho 

· " .• \ •· · .i d 11 o s a rl o s 
!! "ti - ' ·· - º • ,. ::. e 

De · 111esma· sarte, verifica-se ~ cont~to dé prestação ~ sé,i·viços fjn:nado entre a empresa 
recorrente.e: o 'dvQgado Ariderit>,rf~agalhães Chaves, mesmo datado de .02 de março de 2017, 
a sua for.màn.ia.ç8o só se deu ern1»& deQtltubro de 2017, as vésperas do evento Ucitat.ótlo. 

Emb<>ra .a polivalência de objetos S0Ciais desempenhad9s pela empresa recoxr.~nte,· -esta não 
pertence ao mun~o da advocacia, portanto, impre~vel para çoncorrer ao processo licitatórlo 
convôéâ_d<> pélo Prefeitura Municipal de Várzea A1egre/Ce., tendo em vista que não à 
compatibilidade. e pertinência com o objeto da licitação. 

·_Diante dó e~:Sto/pugnâ a recorrida: 

a) Pela ampliaçjo das razões adotadas .para inabilitação da. recorrente porfalta de comprovação 
por atestado. i~neo do atencll'mento aos Itens 3.8.1; 3.8.2 e 3:.8;3~' no .q~e se refere à qualidade 
técni.ca que-coriípróvaSSé·güafquet execução de serviço pertinénte com objeto da licitação, bem 
como ao item 1 (Qbi~Co tiãó oompatfvel); 

b) Pe.lo despréiMníento do recurso apresentado péla ARTUR GOMES·MOREIRA- ME, por
1

falta de 
fundamentos legais. 

Termos, em que pede e, re$peitP.Samente, espera defedméntô. 

· , er:n 26 de o:ut1,.1bro <te 2017. 

.. ',, : .· 

l 









,, •.• 
'' , ,. 

• t. 
!' ".\ 

,_ 

;1 
"l 

\l' ,· 1 

,,. 

PAGINAS BRASIL 

LUCIO 
BRASILEIRO 

f 1 X-•: 

1, 

NollMlatibr~~,..~~h~ 
QUelJandol.udlftó"-.... UllllMilon ... , 
~~Plnl~ ... --mJ*tlr'íiDcíiW 
UllQUIAVllll 
Humblrtolltl'tlO metllsefOuum~"°--11111'· 
-IOdeEmesto,~nloll'ils~;t:..tao.Ü> 
~1aop0,t~Generll..ós~ ... ~íêoli
nà' Íqgf~-*~i!ltes'.·illíÍllnlÍl't ' ,, ~ 
únl~~Ó~pot.úinl:'li!'ittftlWo. 
llOllléou 6iÍ,~ ta flll aíía mll.rio. ,, . 

PRATODIAV61 
Meu~ àímllçoitt AllOllOlnji l.IÍlldoM, .... ~~ 
earroso, que receberi 111111& setta tendo como prolll&Olllsta 
Olp. Ptrslfll, Eds!ln,t ~ 

AÚllDO.....mni , , .. 
PRlelto Ílobli'to CfillcllD ,9111umsur:tode~111.Qttdló 
PO'IÓ ........ 1111 .... tendO,P!~;~;.
ftllQlll~-~UIO~~~~~ 

" .... 
o níal .misto 
~pi~, 
léntamente. , ........ 
!$},*" 

Violincia. confronto 
deixa sete mortos 
na Rio de Janeiro 
EldJéi .... ató entre gruim i'i~isJoi iriterronipi.çto pela PM no complexo 
do Caju, ·Fqzis,·granadas, munições e uma pistola fóram apreendidos 

Um novo ron(ron
to ~nrrc pol.lclals. 
11,1.lllrarc• C' supos

tQ. trallc'arlrcs delxóu íio 
·' mcnóS teié niortos na ínJ. 
dru~a do íÍ!tUiHl '41!,ado. 
2S,. nb ,eo,riplexo' elo ea.ru. 

.. ~· j>l>m..rt, dQ .. Rio ·de 

.jan,elro; Informou a •SSC:s· 
sorlâ ,da Póllda ' Mllhar do 
Estado. 
,A~'ó: con(ronro: 'a l'o

J(Çla ,Mllltarc~~\'e ·1~ ~
.. - e .-.nacu J4 ·f!lija 
'(12.ae o7~ estn , 'ir.a5. 
11ína pistoli. ~airo°:ana· 
dM e centenas de munlcô<:• 
de diferences calibrc.s. 

"Após csrabill:ução. elu· 
l'll'!tC j> ,YIS,CUlbalJ)CRIO do 
,,.,,. C!it 1'9.lJclals encontra
ram sete 'iíome'ns: 'íérkl0$ 

c . sete fu:tls, foram apre- V"àllpçilo·a,cargo da PoU· 
cndfdc>e; a~in de ,~ . cai;- éla CMJ. · 
rcp;torcs; 790 mlllli~ "sÇ os Se,c (mortOJ) 
de> dlvcl10s c•librc!!. quatro fonim vl1imàs durante ó 

.granadas. ools · n1di~mu· ronfron10 cntr<;,.•• fácÇ6c$ 
nlí:'4Õres C c;olctCS' baJfllll• Oll ··5c foi J)eJa cheplfJLdO 
CM~. Informou a PM. (lía1àlhlc»: de choque, 'Só a 

Os dct.ldOs foráln enco· in\.cs1JPçJc! ·dlr6", diuc .11 
mlnbad°' 1 uma sede da lmprciisa !> c'or~~I Mauro 
Policia CMJ; : enquanto ci Plieas nuardc 'do riba!'Jo. . 
Bat•lbAo de. Ciioqué foi DUi:a.nu; toda. a dltima 
~li~.o n,o Çaj11. onde ~.mana; Y,'!lo, . jorn~is. re
ocorn:u p tiroteio.· P!)rtua,nF co.n1ln,llOl!, eo.n· 

v~6:f'~tcíhaç.Jt:.;'!: ~.::t~~~C:~~: 
do P'cl• PM. no 10c·11 ~r· ·qúe abranst driàs' comu~ 
reil Úrit coíífronío entre' nid~ 
l.>andvs rivais quando os 
policiais abriram fogo, EStatllticuda wlollnda 
raz5'o pela q,1,a•I. para·dctc:r· A viol~ncia .pil ~r.•· 
minar• àuu1tl• elas m.ortes, sll, e eapécifica.mentci no 

.ser~ ~so aguarelar a li). Rio de Jan.cl'fo, 'é um 

·te.ma rccorrenrc, 
Scgu.ndo o anujrio do 

Fórum .11,tuiki.rô dc, Segu· 
rança Pública, o ·Brasil r~~ 

·.glstrou Gl.619 •Aasslnató$ 
,crn'~~ .~~c: !'l'.r :hi:iro.,ú.m• 
'Cl(r;o>;rccordc, que cxpóc o 
d~(!j). e~lsr.epic na área da 
s.clurinça . 

Enquanr·o aum.cntou • le· 
ulldàde pÓllcl•I cm 2S.8% 
~mtclaç5'> a20ís. tambétn 
'SUblli, cni 17,S.._ o 1)6mero 
ilc J)Oliclalnnassinaclc>s. . . º" li,ííán,Ç~ o rêccritC'men-
· '~ .3pre.íentôclo 'deu, conia 
.. ele qúe ' eis 1l'rilé0$' lndlé•· 
dores qu.; aprcsc11t.lln i..:· 
duçlo nc$1e àmbit9 slio os 
g;asros ,cm polilicas públi· 
'cas de squr•nça e a oprc· 
Cnsilo de armas. 

:':°n'°~~:m-;::.:...~~-= 
~ ...................... ~-~ ... ~.~--· ...... · ........................ ,....,-. ....... 0.-a..-.. ............ ,.. 
~._..,. .. _..,._..~·~·......,•.-:: .. ...,•o 
~~ ......... IWNMI ........... ~,. ·---M' . ............ ........... ......,._ . ..;._,_ ..... """'"""" ____ _ .. ......... .., ............. ~---.... ---........... 



À 

•• guerreirofilho 
advosa d os 

PROPOSTA DE PREÇOS 
(Anexo - Ili) 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará. 
Rua Deputado Luiz Otacílio Correia, 153, Centro, CEP 63.540-000 
VÁRZEA ALEGRE/CEARÁ 

Empresa Licitante: 
A Empresa GUERREIRO FILHO ADVOGADOS, sociedade de advogados, com registro na OABCE sob nº 
154, CNPJ 03.197.081/0001-50, com sede Rua Tenente Benévolo, 1930, Meireles, Fortaleza, Estado 
do Ceará, CEP 60.160.041, por seu representante legal abaixo assinado, declarar, sob as penas da lei, 
o seguinte: 

1. Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e / 
consolidada, e as condições desta TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.12.1; 7 
2. Que, até a presente data, não existem fatos que nos empeçam de participar desde processo/ 
licitatório; 

3. Que nos valores apresentados abaixo, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais/ 
despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro. 

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente as exigências a execução dos serviços 
descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora. 

Objeto: 
Contratação de serviços advocatícios especializados a serem prestados na área administrativa e 

previdenciária, monitoramento, controle e acompanhamento da contribuição previdenciária (obrigação d 
corrente), PASEP dos servidores públicos municipais vinculados ao Regime Geral da Previdência Social-
RGPS, bem como acompanhamento da CND do Município de Várzea Alegre/CE., de acordo com Termo / 

de Referência e especificações apresentadas abaixo: 

0001 

0002 

SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO: serviços advocatícios 
especializados a serem prestados na área administrativa e 
previdenciária, monitoramento, controle e acompanhamento da 
contribuição previdenciária (obrigação corrente), PASEP dos 
servidores públicos municipais vinculados ao Regime Geral da 
Previdência Social - RGPS, bem como acompanhamento da CND 
do Município de Várzea Alegre/Ceará. 
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: serviços advocatícios especializados a serem 
prestados na área administrativa e previdenciária, 
monitoramento, controle e acompanhamento da contribuição 
previdenciária (obrigação corrente), PASEP dos servidores 
públicos municipais vinculados ao Regime Geral da Previdência 

· Social - RGPS, bem como acompanhamento da CND do Município 
de Várzea Alegre/Ceará . 
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
serviços advocatícios especializados a serem prestados na área 
administrativa e previdenciária, monitoramento, controle e 

Mês 

Mês 

0003 acompanhamento da contribuição previdenciária (obrigação Mês 
corrente), PASEP dos servidores públicos municipais vinculados ao 
Regime Geral da Previdência Social - RGPS, bem como 

f-----'--ª-c'!mpanhament a NO do nicípio de Várzea Alegre/Ceará. 
Valor Global 

12 3.300,00 

12 3.400,00 

12 3.300,00 

Fortaleza. Estado do Ceará. CfP 60.160.041. Telefone: 85 3224 2745 -CNPJ-Mf 03.197.081/0001-50 
E-mail : guerreir9ji lho(@hotmail.@..rn 

39.600,00 

40.800,00 

39.600,00 

120.000,00 



.. •• guerreiro filho 
ad vo8 ados 

Valor Global da Proposta: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
Proponente: Guerreiro Filho Advogados 
CNPJ: 03.197.081/0001-50 
Endereço: Rua Tenente Benévolo, 1930, Meireles, Fortaleza, Estado do Ceará, CEP 60.160.041. 
Telefone (85} 3224.2745 

Validade: 60 (sessenta) dias 

setembro de 2017 

GUERREIRO FI GADOS 
José Guerrei o C s Filho 

, Advogado - OABCE 8393 

\ RECONHEÇO FIRMA~~~~~~ 
'. 

o 
~~O~R~~~ •• -~r~i,-,L~~-::::o--~o:::::-~~ 

O Senador o 1K>t;l~~""'. 
;.. Em testem ú· ""'~" 

Rua Tentente Benévolo, 1930, Meireles, Fonaleza. Estado do Cearil, CEP 60. 160.041 , Telefone: 85 3224.2745 - CNPJ-MF 03. 197.081 /0001-50 
E-mail : ~[QfiJhQiWhotmail.com 



r·, .. . 
~, ... . 

' ,..· 
--- . . . , 

,- ··-' 

~
-- . 

. 
' . 

·1· · ,:.·. 

1 
tJ 
\,. .. ,.i 
~1 
t~ 

l:"'i 
'·& 

~j 

.. J ' ' 

~ 
' 

i~ 
~-
f.. "', 

~;·•: 
d 

Governo de 

VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

ATA DA REALIZAÇÃO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.12.1 

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de 2017 às 14hs00min, reuniram-se na 
Comissão Permanente de Licitação o Presidente da Comissão o Sr. Emmanuel Abreu Pedreira e 
dos Membros, composta pela Sra. Maria Fernanda Bezerra e pelo Sr. Bruno Bezerra Bastos. Tudo 
com observância na Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores para dar 
prosseguimento ao processo de TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.12.1, foi declarada aberta a 
sessão do processo em referência. O Presidente da Comissão fez chamada nominal a empresa 
habilitada e foi constatada a presença da licitante GUERREIRO FILHO ADVOGADOS, e dando 
continuidade aos trabalhos e após análise, que julgou a PROPOSTA DE PREÇOS da licitante citada 
anteriormente, o Presidente da Comissão declara CLASSIFICADA a proposta e a mesma estando 
em conformidade com a convocação editalícia, esta Comissão declara a licitante VENCEDORA do 
referido certame. Indagado ao representante da empresa licitante se tem intenção de interpor 
recurso contra a decisão desta CPL, o mesmo declara que renuncia, expressamente, ao direito de 
recurso e ao prazo respectivo, concordando, em consequência, com o resultado soberano do 
presente processo licitatório, conforme termo em anexo. O Sr. Presidente da Comissão de 
Licitação, coloca em disponibilidade vistas ao processo, assim como informa, que será publicado 
no flanelógrafo da Prefeitura M_unicipal do Várzea/CE e jornal de grande circulação a partir da 
data de publicação desse resultado. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após 
lida e achada conforme, segue assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e 

Membros. Várzea Alegre/CE, 29 de novem ro ~2'!!~ 

Em 1tfe1r,e , reira 

Licitante -Razão Social CNP N2 
GUERREIRO FILHO ADVOGADOS 03.197.081/0001-50 

Re reseõtante Assinatura resentante 

José Guerreiro Chaves Filho 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 








